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Kuomet Si.A. valdo nauji vadai 
Antrojo skridimo garsinimas 
Pabėgusiu >vru nelaimės 
Organizuok i m paramą Klaipėdai]

Pirmiau Sl.A. valdė paprasti 
žmonės be ypatingų pretenzijų 
ir titulų. Jų darbas, žinoma, ne
turėjo didelės vertės ir pereitam
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me valdyti du advokatai: vienas' 
Bostone, kitas Chicagoj. Per pu-j 
sę metų jie atliko nepaprastą 
dalyką. Pirmiausia jie surado, 
kaipo teisės žinovai, kad seimas 
nutarė ne tą už ką delegatai bal-i 
savo, bet tą. ką Pildoma Taryba 
keli mėnesiai vėliau matė reika
linga nutarti.

Geri advokatų patarimai rei-i 
kalauja pinigiško atlyginimo ir 
štai visi SLA. nariai entuziasti-j 
škai sutinka mokėti po “nikelį” Į 
daugiau, kad advokatai neuž.si- 
rustintų.

Žinios išLietuvos

vienas dienraštis pakartoti- sulaikydami. Bet dauguma tei- 
nai tikrina, kad Įeit. Vaitkus i siamujų, ypač Neumanno parti- 
skris per Atlantika ir jog oriai- I J°s nariai> vis daugiau atidengė 
vis puikiausia prirengtas, šitie ! tl-' Paslaptingų dalykų, kurie vi- 
nuolatiniai kartojimai sukelia same krašte, ir galima sakyti, 
abejojimu ar ištikro vra ir bus visame pasaulyje kelia susido-. 
taip, kaip piešiama. Jeigu skri-! me'im0- Pasirodo- kad Zaso ir 
dimas ivvks. tai kam be reikalo Neumanno partijos turėjo slap
ta fakta diena iš dienos kartoti? itus mirties teismus, kurie nutar
Niekas neaiškina ir spaudoj ne
rašo. kad rytoj užtekės saulė, 
arba vakare nusileis, nes tas vi
siems žinoma. <

Bet su skridimu gali būti kL 
taip. Jau buvo iškelta aikštėn, 
kad orlaivio dalys buvo užsako
mos pagal “Sears Roeback” ka
talogo. taip kaip farmeris užsa
ko čeverykus. Pasirodo, kad tos 
dalys netinka ir jas reikia keis
ti ar taisyti. Taip sulipdytas or
laivis negali atskristi iš Milwau 
kee į Chicagą ir jeigu norima jį 
prirengti tolimai kelionei, tai 
turėtumėm rasti naują “nursę”] 
arba specialistą' gydjftoją.

♦ s

Garsioji Haupmano byla suį- 
domi visą Ameriką. Nors surin
ktieji faktai rodo, kad Haupma-i 
nas yra kaltas, tačiau yra nema Į 
žai žmonių, kurie atsisako pri
imti tokias išvadas. Jų nuomo-' 
ne Lindbergho kūdikio pavogi
mas ir nužudymas nėra vieno 
žmogaus darbas. Jury nuospren 
dis, kad Haupman yra “guilty” 
neužbaigs visų šitų ginčių.

Kaikurie karštagalviai politi
kieriai naudoja Haupmano bylą 
skiepijimui neapykantos svetim 
taučiam. Net toksai gen. John
son, buvęs NRA. viršininkas 
skelbia, kad reikalinga depor
tuoti visus svetimtaučius, kurie 
nėra šios šalie piliečiai. Nors ši
tokį propaganda Amerikai gar
bės neduoda, tačiau ji randa pri 
tarimo net kongrese. 

* ♦ ♦
Nenormalūs laikai veikia ir į 

žmonių protą. Štai neseniai Mis
souri valstijoj išleistas įstaty
mas, kad kiekvieną vyrą, kurs l 
be rimtos priežasties pameta sa 
vo žmoną reikalinga bausti ryk
štėmis. Prasižengėlis bus priri
šamas prie stulpo ir jį kaipo gy-! 
vyną kapos botagais.

šitoks įstatymas yra barba
riškas ir žemina žmogaus vertę, j 
Toli gražu jis neprilaikys vyro 
prie žmonos ir nesustiprins šei-j
myniškos laimės.

• » ♦

Amerikos lietuvių organizaci
jos turi susirūpinti Klaipėda. 
Pradėkime stiprų ir vieningą 
žygį užkirtimui kelio Hitlerio 
veržimuisi į rytus, į Lietuvą. 
Reikalinga rasti priemonės ir 
būdai išjudinti pasaulio opiniją 
ir perspėti kitus, ko ištikro vo
kiečiai siekia. Sykiu privalome 
kelti aikštėn Klaipėdos statuto 
peržiūrėjimą, nes dabartinis sta
tutas, kurį surašė p. Norman 
Davis nebeatatinka šių dienų ap 
linkybems. Lietuva yra verčia
ma jo laikytis, tuom tarpu kaip 
vokiečiai to statuto nepaiso ir 
elgiasi taip, kaip jiems tinakma.

PASIBAIGĖ TEISIAMŲJŲ HI-Idos krašto hitlerininkų vadu, ta 
TLERININKŲ PASIAIŠKINI- I čiau ginasi, kad daug ko nežino- 

MAI. i jęs, kas jo partijoje buvo, kad
----------- i jis su draugais jokio ginkluoto 

Lietuvos kariuomenės teisme Į sukilimo neruošęs ir tt. Tačiau 
jau baigta apklausinėti visi tei- kai teismo pirmininkas parodo 
siamieji Klaipėdos krašto hitle- i dokumentus, neginčijamai įro- 
rininkai. Jų pasiaiškinimai kai dančius .jų nusikalstamus dar- 
kuriose vietose buvo taip painio- bus, tada teisiamieji patys pri- 
jami ir juokingi, kad patys tei-j sipažįsta, kad tai jų raštai ar įsa 
siamieji pradėdavo juoktis nesu- kymai, bet jie bendro nieko ne

j davo nužudyti savo partijos ne
ištikimuosius narius ir žymes-

| nius Klaipėdos krašto lietuvių 
j veikėjus. Lietuviams, kurie uo- 
I liai kovojo su Vokietijos naciais 
pbwvo įtaisyta “juodoji knyga”.;
Joje surašyti asmenys turėjo 

! būti nužudyti.
Paskutinę pasiaiškinimo die-1 

Iną dar du Neumanno partijos! 
nariai atidengė daug teisiamų-' 
jų paslapičų. Jie prisipažino kai' 
tais ir viską atvirai pasakė. Bu
vęs smogiamojo būrio vadas Ku 
butat sako, kad jaunimas vėlai, 
vakarais eidavo į miškus ir da
rydavo kariškus užsiėmimus.

— Mūsų užsiėmimo metu bu
vo išstatoma sargyba, bet aš ne
žinau. kam ji buvo reikalinga, 
greičiau, mus saugoti nuo poli
cijos. Jaunimui buvo grasinama 
kalbėti apie šiuos kariškus pa
sirengimus: “kas išsiplepės, tas 
bus laikomas išdaviku, o išdavi
kas nevertas gyventi Klaipėdos 
krašte ir, apskritai, ant žemės” 
—jiems sakydavo priešvalstybi
nių partijų vadai. Be to, atiden
gti ir kiti grasinimai bei paslap
tys. Kai kurie teisiamieji neju
čiomis patvirtindavo, kad jie ti
krai rengęsi Klaipėdos kraštą at 
plėšti nuo Lietuvos.

Sausio 7 d. pradėti klausinėti; 
liudininkai. Jų parodymų visi | 
nekantraudami laukia. Teismui Į 
reikės apklausinėti daugiau' 
kaip 500 žmonių.

Viso pasaulio spauda plačiai 
ir. daugumoje, teisingai rašo a- 
pie Kaune nagrinėjamą valsty
bės išdavimo bylą. Net lenkų 
laikraščiai rašo gana plačiai ir 
beveik neiškreipia teisingų fak
tų. Tik vieni vokiečiai tyli, nes 
jiems labai negražu skelbti išda
vikų darbus. Už tai, vietoj bylos 
aprašymo, vokiečių spauda kuo 
bjauriausiai puola ir šmeižia Lie 
tuvą bei lietuvių tautą.

Kaip aiškinasi teisiamieji Klai
pėdos krašto hitlerininkai

Lietuvos kariuomenės teisme 
jau per kiek laiko aiškinasi Klai 
pėdos krašto hitlerininkai. Tai 
vienas svarbiausių bylos svars
tymo punktų. Aiškinimais labai 
domisi visi Lietuvos gyventojai, 
kurie graibsto visas žinias iš 
spaudos, nes teismo salėn negali 
patekti. Iš tiesų, tie jų paaiški
nimai verti dėmesio.

Ligšiol jau pasiaiškino Zasas, 
Roppas ir kiti zasininkai parti
jos vadai, apie kuriuos jau rašė 
me. Dabar aiškinasi kitos parti
jos vadai: dr. Neumannas, Rae- 
demacheris, Bertulaitis ir kiti. 
Ypatingo dėmesio sukėlė dr. 
Neumanno pasiaiškinimai, jis 
nors buvęs vyresniuoju Klaipė- 

turį su nacionalsocialistų veik
la Klaipėdos krašte. Paklausti, 
kodėl jie stojo į tokį niekšingą 
darbą ir į hitlerininkų partiją, 
atsako, kad Vokietijos naciai 
jiems patinka, lygiai patinka ir 
Lietuvos tautininkų sąjunga, 
nes ir čia yra vado principas 
(dėsnis). Bet, kai jiems atker
tama, kad jeigu patinka tauti
ninkų sąjunga, tai kodėl jie ne
steigė tautininkų skyrių? Kodėl 
važinėjo aiškintis ne į Kauną, 
bet į Berlyną ir tt., tada teisia
mieji susimaišo ir nieko neatsa
ko.

Daug teisiamųjų kaltinami 
tuo, kad suorganizavę Klaipėdos 
krašte nacionalsocialistų smo
giamuosius būrius, patys mokė 
jų karius kariškos mankštos. 
Teisiamieji atsako, kad buvusi 
ne kariška mankšta, bet papras
tas pasivaikščiojimas už miesto 
ir nekaltas raitųjų sportas. Čia 
vėl teismo pirmininkas parodo 
fotografijas, kuriose teisiamie
ji tikrai moko kariškos rikiuo
tės, nes pas jų smogiamųjų bū
rių narius matyti kariški šautu
vai. Teisiamieji vėl susikonfuzi- 
ja.

- Iš viso, jie aiškinasi labai mi
glotai, dažnai priešingi vieni ki
tų pareiškimams. Tik žemesnie
ji teisiamieji “vadai” aiškinasi 
visi vienodai, kaip susitarę. Lie
tuvos gyventojai nekantrauda
mi laukia ką teismui parodys 
liudininkai, kurių yra apie 500 
žmonių.

Klaipėdos naciai vieni kitus 
išduoda

Lietuvos kariuomenės teisme 
valstybės išdavimo byloje jau 
pradėjo duoti savo parodymus 
liudininkai. Jų yra daugiau kaip 
500. Jie iš Klaipėdos krašto į 
Kauną važiuoja ištisomis eks
kursijomis. Pirmiausiai teismas 
apklausė nužudytojo Jesučio 
žmoną. Ji parodo, kad Jesutis 
buvo jėga išvežtas iš Klaipėdos 
ir nužudytas, kaip įtariamas iš
davimu. Nužudymą įvykdė keli 
Neumano partijos nariai. Teis
me liudininkė tuojau pažino vie
ną jos vyro žudytoją-šoferį Va- 
nagatą. Iš pradžių Vanagatas gy 
nėši, bet vėliau prisipažino. Da
linai prisipažino ir dvarininkas 
Horn, kurs neigia jam suformu 
luotą kaltinimą dėl Jasučio nu
žudymo, bet prisipažįsta, kad da 
lyvavo priešvalstybinių partijų 
veikime.

Ligi šiol įdomiausias ir reikš
mingiausias buvo liudininko inž. 
Vilsono parodymas. Mat, šis liu
dininkas, drauge su Zasu ir Neu 
mannu važinėjo į Karaliaučių, 
Berlyną, Tilžę tartis su Vokieti
jos nacionalsocialistų vadovybe. 
Vilsonas, iš pradžių, lyg bijoda
mas, bet vėliau tvirtu balsu pa
sakė: “Karaliaučiuje pasitari
me, kuriame dalyvavo ir Klaipė
dos nacių vadai, buvo perskaity
tas oficialus vokiečių reicho vy
riausybės pareiškimas, kad Klai 
pėdos nacių vadu yra paskirtas 
dr. Neumannas. Padaręs šį pa-

LIETUVOS IR LATVIJOS KA
RIUOMENIŲ SUSITARIMAS.

Prieš 15 metų, kai Lietuva ir 
Latvija gynė savo žęmes nuo 
besiveržiančių priešų, \ abiej ų
kraštų jauno kariuomenės kuo- 

I gražiausio bendradarbiavimo da 
! žnai viena kitai padėdamos. Lie- 
; tuvos kariuomenė iš bolševikų 
i Latvijai atvadavo Daugpilio sri 
ti, kurios gyvehtojai dar ir šian 
dien pasakoja apie narsios Lie
tuvos kariuomenės didvyriškas 
kovas. Nemažai Lietuvos sava
norių savo galvas paguldė Lat
vijos laukuose, drauge gindami 
savo ir latvių žemes. Ir šiandie 
Červonkos kapai liudija apie Lie 
tuvos ir Latvijos kariuomenių 
darnų bendradarbiavimą anais 
laikais, červonkos kapuose (La- 

) t vi joj netoli Lietuvos sienos) pa 
, statytas gražus Lietuvos ka- 
I riams paminklas, kuriame yra 
šis simbolingas įrašas4 “Keleivi, 
pasakyk Lietuvai, kad žuvome 
gindami tėvynę.”

Tačiau pasibaigus Lietuvos 
ir Latvijos laisvės karams, tas 
glaudus abiejų kraštų kariuome 
nių bendradarbiavimas lyg ir at
šalo. Latviai daugiau pradėjo 
žiūrėti į didesnę Lenkiją ir joje 
ieškoti sau užvėjos. Aišku, kad 
dėl dabartinės padėties tarp Lie 
tuvos ir Lenkijos, Lietuvos ka
riuomenės jausmai turėjo atšal
ti ir Latvijai. Per kelerius me
tus Lietuvos ir Latvijos kariuo
menės artimo- bendradarbiavimo 
galima sakyti, neturėjo.

Pereitą pavasarį buvo iškel
tas Pabaltijo valstybių santar
vės klausimas. Ernus šiam su
manymui įeiti į tikrą kelią, lat
viai pirmieji pradėjo kelti ir vi
sų trijų Pabaltijo valstybių ka
riškos sutarties reikalą. Jie ta
da nurodinėjo, kad tik susijun
gę Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
kariuomenės apsaugos šių šalių 
nepriklausomybę. Lietuvos ka
riuomenės vadovybė šiam latvių 
balsui neliko kurčia. Ji ėmė ieš
koti susiartinimo kelių. Ir štai 
gruodžio 14-16 d. Rygoje su vi
zitu latvių kariuomenės vadovy
bei viešėjo Lietuvos Vyriausiojo 
štabo viršininkas pulk. Raštikis. 
Latviai jį priėmė labai šiltai ir 
nuoširdžiai, kaip ypatingai drau 
gingos valstybės kariuomenės 
viršininką.

Šis pulk. Raštikio apsilanky
mas Rygoje, manoma, duos ge
rų vaisių. Pirmiausiai, bus pasi
keičiama karininkais stažui at
likti. Toliau, padarytas pirmas 
žingsnis būtinam kariškam susi
tarimui tarp trijų Pabaltijo vai- 
stybių sudaryti, nes jų visų yra 
vienodas likimas ir visoms grę- 
sia tas pats priešas.

Kaune, kalbama, kad ateinan
čių metų pradžioje Lietuvos ka
riuomenės vadovybę aplankys 
latvių kariuomenės viršininkai. 
Tai bus dar labiau sustiprintas 
abiejų kraštų kariuomenių susi
artinimas.

reiškimą, inž. Vilsonas beveik 
apalpo, šis atsakymas pritrenkė 
ne tik patį Vilsoną, bet ir visą 
kaltinamųjų suolą. Labai pasi
keitė dr. Neumano nuotaika.

Nors savo parodymus lig šiol 
davė tik keli liudininkai, bet iš 
jų vis labiau aiškėja, kad visą 
valstybės išdavimo darbą Klai
pėdos krašte dirigavo ir rėmė 
Vokietijos valdžia. Jos buvo pi
nigai, jos įsakymai, jos skiriami 
Žmonės. Liudininkų parodymais 
ypatingai domisi užsienių spau
dos atstovai, kurie seka bylos 
eigą.

GRIŪVA ISTORINĖ VIL
NIAUS KATEDRA

Vilniaus miesto ir apylinkių 
gyventojai labai piktinasi, kad j 
Vilniaus kurija nesirūpina Vii-Į 
niaus Katedros remontū. Kelin-I 
ti metai ji stovi purvina, suski-' 
lusi, paramstyta, išknisinėtais 
pamatais, pusiau vandenyje ir' 
dvokianti. Į jau sukištą apie j 
600.000 zlotų visuomenės pini-, 
gų. Trūksta dar 400.000 zlotų ir 
kurija neturi iš kur jų gauti. 
Tuo tarpu vyskupo reprezantaci 
niams rūmams įsigyti ir remon-Į 
tuoti lėšų bematant atsirado ir 
be visuomenės aukų. Juos prade į 
jo vėliau taisyti, negu Baziliką, J 
ir jau baigė. Atrodo, lyg lenkai 
leistų griūti istorinei Vilniaus 
Katedrai.

MAŽEIKIŲ - TIRKŠLIŲ 
PLENTAS

Neseniai atidarytas naujas 
plentas Mažeikiai-Tirkšliai. Plen I 
tsa yra tik pusketvirto kilomet- Į 
ro ilgio. Jam statyti lėšų davė 
Lietuvos vidaus reikalų minis
terija iš viešųjų darbų fondo,] 
plentų ir vandens kelių valdyba ' 
ir Mažeikių apskrities savival
dybė. Prie plento statybos pri
sidėjo ir vietos ūkininkai. Vež-. 
darni žvirą, akmenis ir smėlį.' 
Šį metą Lietuvoje pastatyta dar • 
tiktai apie 2 kilometrai naujo 
plento ties Jurbarku, bet už tat 
buvo smarkiai varomi Kaun- 
Klaipėdos statybos darbai.

PER NAKTĮ APAKO
DAILININKAS j

Neseniai Lietuvos dailininką 
Vintartą ištiko šiurpi nelaimė. 
Vakare jis atsigulė visiškai svei
kas, o rytą atsikėlė jau apakęs. Į 
Dailininkas Vintartas gyvenda
mas Kauno priemiestyje Šan
čiuose, dažnai išvažiuodavo pro-^j 
vincijon dekoruoti bažnyčių ir 
naujų namų. Aklą dailininką nu
vežė į ligoninę, bet gydytojai 
apžiūrėję pasakė, kad jo akys1 
yra visiškai sugedę ir jis jau; 
daugiau nebematys. Dabar šis ] 
40 metų žmogus visų apleistas, j 
užsidaręs gyvena vienoje Šan-I 
čių lūšnoje. Vintartas buvo ga
bus dailininkas. Tsb.'

LIETUVOS MENO PARODA | 
MASKVOJE Į

1935 metų pradžioje Maskvo
je ruošiama didelė Lietuvos me
no paroda. Apie 40 Lietuvos žy
mesniųjų visų krypčių dailinin
kų išstatys parodoje apie 300 
savo kūrinių: tapybos, skulptū
ros, grafikos ir dekoracijos dar
bų. Paroda truks apie mėnesį 
laiko. Jos organiazvime tarpinin 
kauja Lietuvos užsienių reikalų 
ministerija. Lietuvos menas jau 
yra gerai paūgėjęs, tai, tikima
si bus Maskvoje gražiai pasiro
dyta.

LIETUVA APSKŲS VOKIETI
JĄ TAUTŲ SĄJUNGAI.

Kaune kalbama, kad jau yra 
pakankamai medžiagos apskųsti 
Vokietiją, pagal Versalio sutar
ties 11 straipsnį, už sudarymą 
pavojaus taikai. Visa varoma 
paskutiniu laiku agitacija prieš 
Lietuvą ir aiškus Voiketijos įsi
kišimas į Lietuvos vidaus reika
lus bei kurstymas gyventojų 
prieš vyriausybę, sudaro rimtą 
pavojų Europos taikai.

Vokietija Stiprina Karo
Pajėgas Lietuvos Pasieny

TUOMI MANO PAVEIKTI ANT LIETUVOS IR PALENGVIN
TI TEISIAMŲJŲ HITLERININKŲ PADĖTĮ

Lietuva taip pat nemiega ir su
traukė karinę pajėgą prie 

Klaipėdos

Įvairiais šatiniais ateinančios 
žinios iš Lietuvos ir Voketijos 
sako, jog abi šios valstybės kon- 
koncentruojančios savo kariuo
menę abiejose pusėse Nemuno. 
Nors Lietuva, kaip lygiai ir hit
leriška Vokietija bando tai už
ginčyti, tačiau faktas pasilieka 
faktu — sujudimas yra.

Kuomet Vokietijos hitlerinin
kams nepavyko padaryti sukili
mą Klaipėdos krašte ir jį atplė
šti nuo Lietuvos ir prijungti 
prie Vokietijos, kaip kad buvo 
manyta, tuomet jie pradėjo 
koncentruoti reguliarę kariuome 
nę Tilžės rajone. Dar anksti, ru
denį, po to kai Lietuvos valdžia 
padarė ablavą Klaipėdos krašte 
ir areštavo priešvalstybinį ele
mentą, tuomet vokiečiai sutrau
kė savo kariuomenės pulkus 
prie Tilžės, neva pateisindama, 
kad ten didėja neramumai ir y- 
ra reikalinga stipresnė apsauga, 
nors tam niekas netikėjo ir nie
ko panašaus, ten nesimatė. Vė
liaus jie dar nusiuntė būrius jau 
nimo — smogikų, neva tai susi
pažinimui su Rytų Prūsijos pa
dėtimi. Lietuva tą viską atydžiai 
sekė ir matydama tą vokiečių 
planą, pradėjo traukti savo pa
jėgą — surinko rezervus ma
nevrams.

Prasidėjus Kaune Klaipėdos 
hitlerininkų bylai, jau vokiečiai 
savo smogikus ir reguliarią ar
miją sutraukė prie pat Nemuno. 
Tuomi jie mano nugąsdinti Lie
tuvą, idaht pastaroji, bijodama 
ginkluoto puolimo iš Vokietijos 
pusės išteisintų hitlerininkus ir 
atsiklauptų prieš Vokietijos Hit 
lerio imperializmą. Bet šiuom 
tarpu Lietuva netik nenusigan
do, kaip kad buvo manyta, bet 
dar parodė atsakymą. Lietuva, 
matydama vokiečių žygius, su
traukė savo atsarginius būrius, 
kurie galėtų atremti vokiečių 
puolimą, jeigu toks puolimas 
būtų padarytas.

Ar gali Vokietija šiandien 
kariauti 

Nors Versalės sutartis jos 
ginklavimąsi, ir yra aprubežiavu 
si, tačiaus nuo to kai ji pasitrau 
kė iš Tautų Sąjungos, ji jau 
paspėjo gerai apsiginkluoti. Ir 
jeigu ji žinotų, kad Lietuvos nie 
kas neužtartų ir neparenmtų, 
vokiečiai nei valandos negalvo
dami ppradėtų karo veiksmus 
prieš Lietuvą ir, suprantama, 
neimtų ilgai jai apsidirbti. Ta
čiau čia yra klausimas ar Lietu
va neturinti draugų, kuriems 
anksčiau ar vėliau gręsia pavo
jus iš vokiečių pusės ir kurie 
matytų reikalo Lietuvą užtarti 
ir kovoje paremti.

Tiesa, Vokietija yra gerai ap
siginklavusi. Bet jos ekonominė 
padėtis apgailėtinoj stadijoj. 
Vokietijos ekonominė būklė y- 
ra atsidūrusi į 1917-18 metų pa 
dėtį. Gi jos sąjungininkė, Len
kija, kuri pasižadėjus teikti pa
galbą, jeigu Vokietija įsiveltų 
į karą, taip pat ekonominiai su
griuvus. 0 karo reikalams, to-

kiai Lenkijai neigi hitleriškai 
Vokietijai paskolos niekas ne
duos. Ypatingai kuomet šiandie 
nine hitleriška Vokietija grie
žia dantį prieš visą pasaulį. Lai 
mėjus ^aaro plebiscitą, ji tuo- 
jaus atkreipė savo veiksmus ne 
tik prieš51 Lietuvą ir kitas Pabal
tijo valstybes, po karo atgimu
sias, bet ir prieš Belgiją. Tuo 
pačiu jie puola Čekoslovakiją, 
Austriją ir kitas šalis.

Prancūzija, Sovietų Rusija ir 
dalinai, Anglija gerai žino, kad 
jeigu Vokietija, nežiūrint iš kur 
ji pradės savo žygį ir laimės, tai 
ji tuomet atsigrįš prie pastarų
jų idant atsimokėjus už 1914- 
1918 m. karą. Tik, ant nelaimės, 
viena Lenkija to nemato ir dar, 
kol kas laikosi pasirašytos “raul 
kio sutarties” su Hitleriu. Bet 
jeigu Vokietija apsidirbtų su 
mažesnėmis valstybėmis, Lenki 
ja but pirmoji, kuri nukentėtų 
nuo vokiečių — netektų Korido 
riaus, Selezijos ir kitų vietą.

Taigi, turint šį faktą omeny
je, galima sakyti, jog Vokietija 
dar nedrįs pradėti karo žygius 
nei prieš /zr’ttvą, nei prieS ku
rią kitą valstybę. Viską, ką gali 
padaryti, tai pavartoti Želigovs
kio metodą. Bet tokiam žygiui 
Lietuva mokės ir pajėgs pastoti 
kelią. Tik, žinoma, Lietuvai ten
ka budėti. ,

Šiandiena yra dar geras laikas 
aplaužyti hitlerininkams ragus. 
Tuo pačiu laiku Lietuva turėtų 
stengtis sudaryti glaudus ry
šius su tomis valstybėmis, prieš 
kurias Vokietijos hitlerininkai 
griežia danti ir rengiasi prie at
keršijimo valandos. Dabar taip
gi yra laikas peržiūrėti ir Klai
pėdos Krašto statutui.

APIE NACIŲ VADŲ SUSIRLN- 
KIMĄ BERLYNE. B

Hitlerį saugojo 25.000 juodųjų 
smogikų

Berlynas. — Vokiečių nacio
nalsocialistų partijos vadų susi
rinkimas, kuris įvyko Berlyno 

. operos rūmuose, vis dar yra su- 
i sidomėjimo centre. Paaiškėjo 
! dar kai kurių įdomių to susirin- 
l kimo smulkmenų. Pasirodo, kad 
operos rūmus to susirinkimo 
metu saugojo 1,000 hitlerinin
kų. Beveik hermetiškai gatves, 
kuriomis Hitleris važiavo į tą 
susirinkimą, izoliuoti buvo pa
naudota daugiau kaip 25,000 SS 
grupių narių. Visos atsargos 
priemonės buvo pavartotos did© 
Įėję paslaptyje. Iki paskutinės 
minutės tas susirinkimas buvo 
laikomas paslaptyje. Visi operos 
rūmai tai valandai buvo pavers
ti lyg ir kariškais rūmai?. Kaip 
jau buvo pranešta, Geringas įsa
kė susirinkimo metu uždrausti 
skraidyti lėktuvams viršum Ber 
lyno. Beveik visi kariuomenėm 

' karininkai buvo paraginti daly
vauti tame susirinkime. Atsa
kant į klausimą, kodėl viskas bu 
vo daroma taip paslaptingai, ir 
kodėl buvo įsakyta panaudoti to
kias aštrias apsisaugojimo prie
mones, nurodoma, kad. matyti, 
buvo laukiama didesnių ginčių, 
kurie galėjo Į p>vr»-;ų
visą Susirinkimk.
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIBTTUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suxtienas via pati tauta, išreiškianti savo 

valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventojų 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio bei 
kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius. i

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šaryse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky* 
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atisizyelgiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiųjų lietuvių kartų 
■—jaunuomenę, išauklėti sveikų, apšviestą ir tautiškai susipratusių.

Amžina kova ui. Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
ke Vilniaus Nenurimsim.

rėti Amerikon biznį ir pramonę tik iki vidurio ateinančios va
saros, kai N. R. A. uueis lygiai du metai amžiaus.

Pradžioj buvo manoma, jog į porą metų laiko depresija 
dings ir visi bedarbiai grįž į darbą. Tačiau valdžios ekonomistų 
apskaitliavimai neišsipildė. Nors padėtis pagerėjo, tačiau visi 
žinome, kad normalūs laikai nepasirodė.

Todėl prieš prez. Rooseveltą stovi klausimas — kas toliau 
daryti? Senos tvarkos šalininkai siūlo panaikinti N. R. A. ir 
tegul pats biznis save tvarko ir ieško būdų išbristi iš dabartinių 
pelkių. Jų nuomone valdžia negali kištis į privatinį biznį.

Kita grupė, naujos eros šalininkai, pataria pailginti N. R. A. 
nepaprastam laikui ir skubinti įvesti dar daugiau reformų, ku
rios pagerintų darbininkų būvį, kaip tai — apdraudą nuo bedar
bės, senatvės ir pan. Pastaroji grupė yra skaitlingesnė ir, rodos, 
ji laimės. Dabartinis kongresas, didžiumoje, ir susideda iš re- 
f orini ninku.

kas nutiko su jo siųstais pini-Į
gaiš. Tą darome dėlto, kad visi 
nariai žinotų kiek ir kada gauta 
iš kurios kuopos pinigų.

Naujų našių ir skaitytojų var 
dus kaip ir praeityje. Reiškia, 
jeigu vardas paskelbtas — yra 
gauti ir pinigai. O kol pinigų 
centras neturi — vardo neskel
biau!.

APLINKRAŠTIS

KLAIPĖDA ATSIDŪRĖ PAVOJUJ

Musų visų domę šiandien yra atkreipta i Klaipėdą. Iš anos 
pusės vandenyno; nuo senųjų Nemuno krantų ateina neramios 
žinios — vokiečiai pradėjo smarkią politinę ataka prieš lietuvius 
tikslu pasigriebti Klapėdą. Jie kiršina to Jfcfesto gyventojus; 
finansuoja ir tveria karines organizacijas JTsu pagalba lenkų 
spaudos ir diplomatijos agituoja užsieniuose, kad Klaipėda būtų 
geruoju atiduota Vokietijai. Nazistų byla Kaune parodo kaip 
plačiai ir sistematiškai yra išplėsta Hitlerio akcija.

Čia Lietuva susiduria su smarkiu ir pavojingu priešu, kuris 
atvirai kalba apie užkariavimus rytuose ir skubiai stiprina savo 
kariuomenę. Pastaroji savo skaičium ir apginklavimu prilygs
ta prancūzų armijai. Vokiečių pasitraukimas iš Tautų Sąjungos 
dar yra vienas įrodymas, kad jie iškalno ruošiasi kokiai nors a- 
vantiurai. Budimi Tautų Sąjungos nariai jie neturėtų tokios 
laimės ir jaustųsi suvaržyti. Dabar gi Hitleris su pasauliu ma
žai tesiskaito ir nazinio žygio galima laukti bile dieną. Atsimin
kim kas buvo bandoma*padaryti Austrijoj. Suorganizuoti na
zistų būriai užpuolė valdžios įstaigas ir nužudė Dollfussą, tuolai
kinį Austrijos diktatorių. Austrija pasiliko nepriklausoma tik 
ačiū griežtam Italijos ir kitų valstybių žygiui.

Nazistų pavojus Klaipėdai yra rimtesniu, negu Austrijai ar 
kam kitam. Greitos pagalbos iš svietui’ Lietuva negali tikėtis, 
nes Lenkija užkerta kelią iš rytų, o Prancūzija nėra pasirengusi 
kariauti. Laikinai Lietuva pasilieka vienų viena kovoti ir gintį 
savo tęsęs ir protėvių žemę. Laikraščiai praneša, jog lietuvių 
kariuomenė koncentruojama prie Nemuno apsigynimo tikslais 
Jei hitlerininkai pradėtų savo planuotą žygį, jie sutiktų nema
žesni pasipriešinimą kaip kaizerio armijos kad sutiko Belgijoj 
1914 metais.

PATOBULINIMAS MUSŲ VEIKIMO

Jeigu jau kiti plačiai kalba ir planuoja apie reformas ir pa
gerinimus, tai kodėl ir mums sandariečiams nepagalvoti apie pa
tobulinimą ir išplėtimą savo veikimo. Gyvenimas nestovi vietoj; 
aplinkybės keičiasi; žmonių upas mainosi ir sandariečių darbuo
tojai tą privalo atydžiai sekti

Pirmiausia mums reikėtų -paįvairinti musų susirinkimai, Į 
kad jie nebūt nuobodūs ir monotoniški. Niekas nesijaučia gerai, į 
kuomet per dvi ar tris valandas diskusuojama tie patys mažmo-j 
žiai ir nieko naujo neiškeliama. Sandaros kuopų uždavinys yra 
kuodaugiausia užinteresuoti savo narius ir kiekvienam susirin
kime įvesti ūpo ir gyvumo. Mūsų organizacija paliečia kamieną 
Amerikos lietuvių gyvėjimo sritį . Kultūriniai, ekonominiai ir 
politikos reikalai yra įrašyti sandariečių darbo programoj. Juos 
reikalinga sekti, studijuoti ir tobulinti.

Žiemos sezonas patogus įvairioms pramogoms ir muzika
liems vakarams. Kiekviena kuopa galėtų dar surengti po vieną 
ar du vakaru; sutraukti į krūvą vietinius lietuvius ir sustiprinti 
juose tautiškumo ryšius. Mūsų ateities veikimas turės koncen
truotis tautinės kultūros srity. Pirmiau mes rūpindavomės dau 
giausia masinių mitingų sušaukimais, šiandien tuomi nebepasi- 
tenkinam. Chicagoj sandariečiai skubiai ir energingai auklėja 
ir grupuoja naujas spėkas musų dainos, muzikos ir kalbos skel
bėjų, kurie palaikys mūsų meną ir dvasią kada mes busim pri
versti pasitraukti.

Centras rengia platų aplink
rašti kuopoms, kuriame bus nu
rodyta netik planai mūsų atei
ties darbams, bet ir abelna or
ganizacijos linija praktiškame 
gyvenime. Tas gal glaudžiau su
artins narius su centru. Tuomet 
nariai žinos centro planus ir ceri 
tras narių pageidavimus arba 
pastabas. Gerai būtų, kad kuo
met toks aplinkraštis pasieks 
kuopas, kad kodaugiausiai narių 
lankytųsi susirinkimuose.

M. B. Sekr.

MANO PASTABA

VAJUI BAIGIANTTIS

ORGANIZUOTA AKCIJA AMERIKOS LIETUVIŲ TARPE

Amerika buvo ir pasilieka taikos ir laisvės gynėjais bei apa
štalais. Todėl čia gyvenantieji lietuviai ne tiktai gali, bet tie
siog privalo burtis ir ruoštis gynimui Lietuvos nuo gręsiančio 
vokiečių puolimo. Klaipėda nuo senovės laikų yra lietuvių žemė. 
Kryžuočiai ją užkariavo ir atplėšė nuo likusių brolių, žiauru
mai ir priespauda neišnakino lietuviškumo ženklų ir liekanų. 
Klaipėda buvo grąžinta Lietuvai ne iš malonės, bet todėl, kad ji 
mums priklauso. Vokiečiai neturėjo ir neturi jokių teisių į Klai
pėdą. Todėl ir jų pasikėsinimai yra nukreipti ne tik prieš Lie-, 
tuvą, bet ir prieš visą taiką gerbiantį pasaulį.

Kovodami prieš vokiečių atgimstantį militarizmą mes pa
gelbėtom ne tik Lietuvai, bet ir visai Europos taikai. Gal but 
kaikurie Amerikos lietuviai yra tos nuomonės, kad čia gyvenan
ti išeivija neturi galimybės ištiesti pagalbos ranką. Klaipėda 
nuo musų pertoli ir net miliono žmonių balsas nepasieks Euro
pos padangės. Toks pasiteisinimas nėra priimtinas. Amerikos 
lietuviai nėra toki menka grupelė, kad jos balsas pasiliktų balsu 
šaukiančiu turuose. Priežodis sako, jog kartais mažas kelmas 
nuverčia vežimą. Kiekvienas lietuvis savo širdy jaučia pareigą 
gelbėti tiems, kurie skriaudžiami ir kurių laisvė ir gyvybė sta
toma dideliam pavojuj.*

Todėl mūsų organizacijom, spaudai ir visuomenės veikėjam 
reiktų skubiai išdirbti planai energingai akcijai Klaįpėdas kraš
to gynimui nuo Hitlerio juodmarškinių grobikų.

p " KAS ATSITIKS SU NRA?
į ----------------------—

Garsiosios N. R. A. terminas greitai užsibaigs. Kongresas 
yra suteikęs prezidentui nepaprastų teisių reguliuoti ir prižiū

Didybe k>la tyliai — kaip plai čio socialistu, auksaburnio \
neta į padangėj.

Vyrai myli daikto naujybę; 
moterys myli, negalėdamos su
siturėti.

Tingumui nėra kitos tikros 
gyduv’ė.-' — kaip tik antroji žmo 
na.

“Omne simile non ėst idem” 
yra sakoma aksioma, kurią ga
lingos vaizduotės žmonės priva
lo palaikyt nuolat savo minty.

Aš nežinau, ar civilizacija pa
didino dorybes taip kaip ji pas
lėpė nedorybes.

Yra dviejų rūšių žmonių pa
sauly : kurie negali perkeisti sa
vo minčių ir kurie nenori.

žmogus yra įpročių pundas.
—V. J. B.

DETROIT, MICH.
Radio Koncertas

Gūbrio, Tu septynių broliu rr.it 
ganei it pinrnj žinksniu bus UŽ 
kariauti SLA. Kadangi politinė
je kovoje daug reiškiu spauda 
taigi susivienijimo užkariavi
mui nutarta panaudoti “Tėvy
nę”, pastatant jos redaktorium 
draugą L. Pruseiką. Paskui ap
sižiūrėta, kad Pruseiką nėra su
sivienijimo • nariu, tai pasiųsta 
reikalavimas, kad Pruseiką tuo- 
jaus pastotų SLA. nariu. Tarp 
kitų tame “seime” būta ir vieno 
ne revoliucionieriaus, turinčio 
šiek tiek nusimanymo — proto, 
kuris pastebėjo, kad SLA. kons 
titucija reikalaujanti penkių ar 
dviejų metų išbūti nariu susivie 
nijime, kad tapti sus. organo 
redaktorium. Bet “revoliucionie 
riai“ nusprendė, kad konstituci
ja, tai esanti buržujų išmislas; 
teisybė esanti — tai minių kum 
štiš. Daugiau negu Dobilo “blu- 
das”. Senovės mokslininkas Pi
tagoras yra pasakęs, kad visų 
žmonių kūnas auga, bet tūlų 
žmonių protas neišeina niekados

į ALTS REIKALAI!
i___ ~~~~~ į

VAJAUS REZULTATAI

Sandaros nauji nariai ir skai
tytojai:

Mrs. D. Zuck
H. Labrinas
F. Bradreck
Miss I. Bakutis
M. Jarsh
F. Razinauskas
E. Rąstelis
J. Mezenas
A. Daukant
J. Elningis
M. Wainor
B. Killman
A. Ulicas
Mrs,. R. Nester
T. Riskus
Mrs. M. Matthews
A. Bačkys

Valstijos turi pointu
Massachusetts 66
Illinois 49
Pennsylvania 21
Wisconsin 12
Įvairios vals. 11
New York 8
Michigan 4
Michigan 3
Connecticut 2
New Jersey 2

Ohio 1
New Jersey 1
Indiana 1

Įvairios valst. 14

Kol ši “Sandaros” laida pa
sieks visus Sandaros narius ir 
skaitytojus, vajus veik jau bus 
prie pat pabaigos, nes vasario 
1-ma diena jau čia pat. Kurie 
sandariečiai turite prirašę nau
jų narių bei skaitytojų, malonė
kite paskubinti juos prisiųsti 
Centrui, nes jau laiko visai ma
žai tebeliko. Viskas, ką galima 
padaryti, tai pasistengti, kad pa 
sibaigus vajui butų galima laiku 
padaryti sutrauką savo nuveikto 
darbo ir pranešti rezultatus. Tą 
Centras galės tik tuomet pada
ryti, jeigu darbuotojai atliks 
savo užduotį ir laiku priduos sa
vo darbo vaisius, apyskaitą. 
Neabejoju, jog sandariečiai pil
nai atliks musų prašymą kaip 
pridera.

“Keleivis“ prisipažįsta, jog ir 
socialistai yra pusgalviai. Jis 
savo apžvalgos puslapyje rašo 
sekančiai:

Kažin kas iš lietuviškųjų fa
šistų išsižiojo, kad “Vienybė” 
seniausis laikraštys, o pasikvie
tė į redaktorius demokratą. Ty- 
sliava tam fašistiškam ožiui at
sako taip:

“O apie demokratiją, tai iš vi
so nereikia ginčytis. Išskyrus 
pusgalvius, visi žmonės — de
mokratai”.

Gerai pasakyta, Juozai, sako 
“Keleivio” redaktorius. Bet “Ke 
leivio” red. užsimiršta, jog jis 
yra ne demokratas, o socialistas 
ir kuomet jis sutinka su Tyslia- 
vos pareiškimu, jog visi žmonės 
yra demokratai, išskyrus pus- 

j galvius, tuom pačiu pripažįsta, 
jog ir socialistai yra pusgalviai.

Draugas.

NARIŲ ATYDAI

Apie pabaigą šio mėnesio bus 
išsiuntinėta paskutinių 3 mėne
sių, tai yra, spalio, lapkričio ir 
gruodžio mėn. Sandaros apys
kaita. Kuopos privalo laikyti sa
vo susirinkimus ir juose perskai 
tyti atskaitas, nes, beabejo, kiek 

i vienas narys nori žinoti savo or- 
i ganizacijos tikrą stovį. Tik tuo- 
i met mes pasekmingai galėsime 
i veikti ir gerai gyvuoti, kuomet 
visi žinosime kur stovime; ko 
perdaug ir ko trūksta. Taigi ra
giname narius dalyvauti kuopų 
susirinkimuose.

Viso ...........199

IŠ CENTRO

Sandaros adm. gavo sekančias 
sumas pinigų:

Sausio 16 d. per S. E. Vitaitį, 
30 kp. narinių duoklių $9.20; 
banketo pelnas, $6.26, — viso 
$15.46.

Sausio 18 d., per J. M. Tuma- 
vičienę naujų skaitytojų $15.50, 
už < skelbimus — $104)0 ir klišę 
$4.50 — viso $30.00,

Sausio 23 d. per Mrs. A. Ga- 
Valis 101 kp. narinių duoklių 
$6.10.

KUOPŲ VALDYBOMS

Pradžioje šio mėnesio Centras 
išsiuntinėjo visom kuopom na
rių stovį su prašymu, kad kuopų 
sekretoriai atydžiai patikrintų 
kuopų knygas ar jos pilnai su
tinka su Centro knygomis. Jei
gu kuopų sekr. tai padarys da
bar, tai galima tikėtis, kad atei
tyje jokių nesusipratimų nebus, 
nes su pradžia šių metų pradėjo 
me skelbti organe gautas nari
nes ir kitas sumas pinigų. Jeigu 
gi pasitaikytų kokių klaidų siun 
čiant duokles, tuomet bus pra
nešta tiesiai ir painformuotas 
siuntėjas. Gi siuntėjas nematy
damas paskelbtų pinigų organe 
bėgyje poros sąvaičįų, turi tuo- 
jaus rašyti centrui ir klausti

OBZERVACIJOS
Vedybos įneša didelę permai

ną į vyro gyvenimą, sako nove- 
listas. Ir jos taip pat daug ko iš 
jo išima.

Amerikietė aktorė moka eks
pertui šimtą dolerių į savaitę, 
kad užlaikytų jos gražumą. Jos 
veidas yra jo laimė.

Geriausios žmonos kai ^ada 
padaro klaidų, sako novelistė. 

Ir vyrai turi jas suėsti.
Mes skaitėme, kad profesio- 

nalis “drutuolis” dažinojo, kad 
turįs dovanų poezijos rašymui. 
Redaktoriai dabar reikalauja, 
kad visi rankraščiai būtų siun
čiami laišku.

Jei nėra busimojo gyvenimo 
—protas yra apgaulys, o instik- 
tas — silpnybė.

Neskolink bėdos. Jei tu su ja 
susidursi natūraliai, bandyk su 
ja susitaikyti.

Geriau nesusipurvinti, negu 
plauti purvus.

Mūsų protai yra lyg tūli vais-i 
tai ir kvepalai, kurie turi but su 
trinti pirm negu jie išduos savo 
stiprumą ir aiškiai parodys sa-1 
vo gerumą.

Muziko žurono rūpesniu ir Į 
pastangomis yra įsteigta ir pa-! 
laikoma lietuviška radio valan- Į 
da, taigi tos radio valandos pa- 
laikymui buvo sekmadieny, sau
sio 20 d., Lietuvių svet. suruoš-' 
tas koncertas ir gana puikus. I 
Publikos prisirinko Lietuvių 
svetainė kupina. Šokiai ėjo abie-, 
jose svetainėse: viršutinėj an
gliški, apatinėj lietuviški. Pro
gramą pildė pats muzikas žiūro 
nas ir radio valandos artistai. ■ 
Buvo solų, duetų, trio, kvartetų * 
ir pagalios dainavo visi dalyviaij 
choru. Kadangi muzikas žiūro-1 
nas yra surinkęs apie savo lie- 
tuvišką radio valandą geriau- 

: sius artistus, kokius Detroitas 
turi, tai ir šis koncertas buvo 
puikus ir publikos su džiaugsmu 
pasitiktas. Iš to matosi, kad De
troito lietuviai myli klausytis 
lietuvišką radio programą ir pa- 

I siryžę p. žiūronui padėti jo iš- 
I laikymui. Todėl p. žiūronas tu-1 
Į retų tokius koncertus rengti kas 
mėnesį, ir iš to susidarytų gali
mybė nuolatos palaikyti lietuvi- 
jką radio valandą.

šiame koncerte pasigesta Dai 
lės choro narių, ypatingai “ly
derių”. Šį chorą muzikas Žiūro
nas suorganizavo ir mokino ligi 
pat pereitų Naujų Metų. Užklau 
sus kame dalykas, gauta atsaky 
mas, “boikotuoja”. Negana, kad 
pasišalino nuo choro vadovybės, 
bet dar ir bpikotuoja. Varge, var 
geli manot Didžiuojamės, žmo
nės civilizuoti, žmonės kultūrin
gi, žmonės umanitiški... Tai te- 

I orija, skambanti žmonių ausyse, 
o gyvenime — vakarykštis drau 
gas-brolis, pasišventęs muzikos 
darbuotojas, bet nepataikęs vie 
no kito ambicijoms, trečio poli- 
tiniems užsimojimams, ir jau 
pasmerktas, paniekintas; ren
giami boikotai, ir visa kas tik 
įmanoma pikto naudojama va
karykščio draugo sumynimui, joj 
asmens paniekinimui. Jeigu ant I 
šios žemės egzistuoja, tokie da
lykai, kaip kultūra, civilizacija, 
umanistiškumas, tai vistiek aš1 
nesutiksiu, kad tarp visų žmo
nių.

“Išrinko ‘Tėvynei' redaktorių“

Prieš porą savaičių pas “sklo- 
kininkų” Miką atsibuvo “sei
mas”, kuriame sudaryta bend
ras frontas, tarp sklokininkų iš 
vienos pusės ir, pabeliai žino ko 
kio nusistatymo, save vadinan-

K
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$100 - Sandaros Jubilejine Dovana - $1.00 |
Ušsirašančiam laikrašti “Sandarą” ant metų, šis kupo

nas skaitomas VIENO DOLERIO VERTĖS. Užsirašymo 
laikas nuo Rugpiučio-August 1-mos dienos iki Vasario- 
February, 1935. “Sandaroį/kaina $2.00 metams. Atsiųsk 
Sandaros Administracijai kuponą pridėjęs tik vieną dole
rį ir gausi laikrašti “Sandarą“ čieliems metams.

Vardas-pavardė ............................................ ...........

Numeris ir gatvė

Miestas, valstija

SANDARA — 814 W. 33rd St., Chicago, Ill.

S

iš vystiklų — Pitagoro teisybė.
—R. K.

Garsinkitės
* »

SANDAROJE”

PROGRESS
Furniture Co 
KRAUTUVE 
Turi sumažinti staką 
Siūlo Galybes Bargenų

$70.00 nauji, gražūs 
Parlor Setai

, $3 ą-5«
į $65.00 Miegamų ir Valgomų j į Kambarių Setai
Į $2 2.00 į
| ij $38.00 — 9x12 pėdų dydžio 1I puikūs nauji Kaurai 1
i si6,s :
| Ė55.00 Virtuvėm Gesiniai 1 
j Pečiai
i $->72.50

$165.00 Nauji Kombinacijos 
Geso ir Anglių Pečiai 

$o/v50

I

$150.00 nauji Refrigeratoriai 
Standard Išdirbysčių

^79 so
$30.00 Breakfast Setai iš 

Aržuolo Medžio
$14.95

Ė60.00 naujos garantuotos
Drabužiam Plovyklės

$->r>.95

$30.00 Nauji Lounging 
Minkšti Krėslai

$-į^ .95

$1.75 Kukniniai Krėslai po
$-1.00

$20.00 Nauji Šildomi Pečiai

Ė3.50 Didelės ir Šiltos 
Kai d ros

!

■

3222-26 So. Halsted St;
J. Kaledinskas, Vedėjas.

KRAUTUVĖ ATVIRA K
VAKARAS IR NEDĖLK

IKI 4 VAL. PO PIETŲ

*
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i kurio IK. Federacija, tie nueis ten, ku- 
žmonės, riems patinka senų Lietuvos pa- 

ikime Lietuvos triotų parengimai, tie ateis ir 
šiais metais į Lietuvių Vaibos 
Buto sukviestos draugijos ren
gia minėjimą, čia yra šios drau
gijos: L, P. D-ja, L. M. D-ja, L. 
Sūnų D-ja, S. L. A. 3 apskritys,

Butui Pittsburgh©, pr 
priguli visokių pažiūrų 
buvo kai tilta

(tuvių reikaluose. Bet deja,
ai tas tęsėsi, nes Rymo Ka

talikų Federacija nei iš šio nei 
iš to nusistatė, kad ji turi vado
vauti Pittsburgho lietuviams. 
Todėl, nors buvo persergėta dar Į SLA. 40-ta kp., SLA. 86 kuopa, 
lapkričio mėnesį, kad nebandytų SLA. 104 kuopa, ALT. Sandaros

K. t Jų m 
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UraPročiai daugiau 
, už skleidimą
* socialistų pa 
ie SLA, tai O. 
spauda—“San 
Vienybė” duo 
už tai reikėtų 

-ms, vieton protes-
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imt vadovybę Lietuvos 17 metų 
sukaktuvių, 16 d. Vasario, bet 
vistiek nepaklausė ir jau gruo
džio mėn. į Vaizbos Buto susi
rinkimą prisiuntė pakvietimą, 
kad dalyvautų Federacijos šau
kiamame susirinkime. Kas iš ti- 

| kro sukėlė suirutę Vaizbos Buto 
mitinge ir po karštų diskusijų, 
nutarta, kad Vaizbos butas turi 
imt vadovybę ir atsišaukti į 

> Pittsburgh© draugijas. R. K. Fe 
i deracija šaukė 
0

dvi žioplesnės Į i 
ai, kad panai-

xom.
orko

us. sausio 10 d., 
L. V. B. 15 d. sausio ir abieji 
rinko komisijas. L. V. B. komi 

sija 16 d. sausio buvo nuėjus į 
s ^utinius centus j R. K. F. komisijos posėdį, bet

Tėvynės” redak susitaikyt nebuvo galima. Ka- 
Jb. Bajorą. O ant Į dangi Federacijos komisija bu- 

suverstos Į vo priešinga, kad dalyvauja šv. 
Jurgio neprigulmingos parapi
jos choras, žodžiu sakant, kam 
dalyvauja ir no neprigulmingos 
parapijos žmonės. Sveikai pro
taujant, tai, rodos, kokis skir
tumas 
Lietuvos 
kk

* migo
• Finansų komisi-l 

cinekvičius ir 
irys S. Levic- 
pereitais 1934 
ūijoj buvo at- 
idimas daryti j 
s” taip prane- 
i” rašanti, tai I 
rėsim prie ko ' 
šyvių” išmin- 
i tokio elgesio 
. SLA. 10-tas 
ikla iškrypo Į į 
s kuopos jo- I galima daryt skirtumą, kad mes

alikai turim tiesą minėti, 
o jus jei prie Romos nepriklau- 
sot (nors tokie pat katalikai), 
tai neturit tiesos, žmogui, kuris 
protauja ir supranta, kad mes 
visi lygūs ant šios ašarų pakal
nės ir mes visi lietuviai, be skir
tumo kas kokių įsitikinimų ar

Sąryšys, ALTS. 36 kuopa, A. P. 
L. A. 2-ra kuopa, APLA. 7-ta 
kuopa, L. P. D-ja, nuo Butler 
Street šv. Jurgio parapijos cho
ras, Šv. Jurgio Kareivių D-ja, 
L. M. Siuvimo klubas, Jaunų Lie 
tuvaičių kliubas, D. L. K. Gedi
mino D-ja — viso 20 draugijų 
iš visų dalių Pitsburgho. 17 me
tų sukaktuvės bus minimos L. 
P. D. svetainėje, 1723 Jane St., 
S. S., nedėlios vakare, vasario 
(Feb.) 17 dieną, 1935 m. Pra
džia lygiai 8 vai. vakare.

Todėl Pittsburgho ir apielin- 
kės lietuviai yra kviečiami visi 
dalyvauti, nes tai mums Ameri
kos lietuviams yra svarbiausia 
šventė — Lietuvos Nepriklauso
mybės pasiskelbimas.

evyn 
i. Žii 
rogių

v it 
v o

juk mes čia minim tik 
musų tėvynės Nepri- 

lusomybės 17 metų sukaktu- 
». Mums visiems žinoma, kad 
Lietuvos laisvę kovojo ne 
n katalikai; ten kovojo ir sa- 
galvas guldė laisvamaniai, liu 
onai ir žydai, tai kaip dabar

Lietuvos Vaizbos Buto valdy
ba 1935 metams likos išrinkta iš 
šių ypatų: Petras Pivarunas, 
pirm.; Stasys Simanavičia, pir- 
pagl.; C. Vaišnoras, sekr.; Kast. 
Stravinskas, ižd. Diretoriais: 
— J. Virbickas, A. Marčiulaitis 
ir J. Tamkevičia.

an 10 

garbės neturi, Į R. ka 
atstovai riejasi 

( vertės.
v lėtinė 177 kuopa, drauge su 
° puvažiavimu minėjo 20 m. 
kaktuves. Teikė skanius pie- 
s lr p. J. A. Batukus laike pie- 
’ Prakalboj nurodė 177 kp.
sĮtverimą ir kiek prisiėjo vi- Į visai be tikėjimo, jei dar randasi 

meilės linkui musų 
tėvynės, tai priedermė mus visų 
tą dieną, visiems suėjus į daik
tą paminėt tą istorišką šventę 
nesiskirstant į partijas nė į tikė 
jimus. Bet, deja, taip nėra tarpe 
Pittsburgho lietuvių. R. K. Fe
deracija, kuri lig šiol netik ne
prisidėjo prie to paminėjimo, 
bet leido taip sau laiką. Pernai 
pirmu kartu, su kitais Pittsbur-

ny

Del

akys 
turtas 
yčiom

glausis 
musų

Lodei m<
oti su nelygi 
kas naktį.

Naujos “Eye Saving” lenų 
yra specialiai pritaikytos ž 

švietimo inžinieriaus prašalini 
mui senų kliūčių akių regeji

daro. Ekspert 
kad dvejuose 
akių regėjimas 
kaipo pasekme 
sos. Kodėl ? 
nežinome kas 
timas yra. Ir 
me akims ko’ 
priešenybėm.s

.y- e iim&s
didelė puota, į kurią 
sv/čių virš dviejų šimtų, kaip 
vietiniai, taip iš Kenosha įr Mil
waukee. Pokilis įvyko sausio 20 
d., Dreamland. Pradėta svečiai 
vaišinti 2:00 v. po pietų ir baig
ta 2:00 v. ryto. Laike garbės pie 
tų Jubilijantams išreikšta trum 
pomis prakalbėlėmis sveikinimai 
ir linkėjimai. Taip jau liko ap
dovanoti skalbiama mašina. Po
nų Jono ir Onos Viežauskių šei
myna susideda iš šešių: Aleksas 
ir Edvardas — Ona, Josephina, 
Bronė ir Stella. Pp. Viežauskiai 
pasiturinčiai gyvena, rimto bū
do, darbštus, todėl juos lietuviai 
ir pagerbė. Linkėtina pp. Vie- 
žauskiams ir visai jų šeimynai 
geros sveikatos ir ilgo amžiaus.

Sumanytojos ir ruošėjos šio 
vakaro tai p. Ona Dakšienė ir p. 
Antanina Gutauskienė. Laike 
pokilio darbavosi p. L. Dakšiutė 
ir p-lės L. ir N. Gutauskaitės ir 
kiti.

Buvo sunkiai susirgus p. F. 
KapoČienė, bet su pagelba geroj 
gydytojo, pasveiko.

Mūs dukrelė Danutė baigia 
pasveikti, buvo susirgus vėja- 
rauplėmis.

Tėvynę Lietuvą mylinčios dr- 
tės išrinko atstovus del paminė
jimo 17 m. Lietuvos Nepriklau
somybės. Vėliau bus pranešta 
per “Sandarą” kada ir kur bus 
prakalbos ir programas.

M. Kasparaitis.

naudingais patarimais danu* nri ■
sideda prie musų gyvenimo nro- 
blenių.

Beje, neteko sužinoti tos pa- 1 Cl VęĮ V y • 1

JUSU AKYS YRA VERTU
Duok joms geresnę švies

Dvejuose namuose ii 
yra gadinamas

neap

Lietuvių Balsuotojų Lygos 
Alleghany aPviete valdyba 1935 
metų: pirm. A. lanulevičia, se- 
kret. J. Narauskas, ižd. J. Šim- 
kets. Parengimų komisija: A. 
Lėlio iG, J Baranauskas, J. Pa
barėms. Spaudos komisija: S. 
Bakanas, J. Virbickas, J. Abc- 
ciunas. Finansų komisija: J. Sa- 
mulevičia, F. šimkets, F. Ka
džius. Politikos komisija: P. Pi
varunas, A. I.eiionis ir J. Narau 
skas. Jau yra susitvėrę net 7 
skyriai, kurie turi su virš kelis 
tūkstančius balsuotojų, kaip vy
rų, taip ir moterų. Nėra abejo
nės, kad tik pradžia ir ateityje 
tikimės, kad taip pasiseks suor
ganizuoti Pittsburgho ir apielin 
kės lietuvius, kad lietuviai nu
tars prie kokios partijos prisidėt 
— ar demokratų ir republikonų, 
ta daug reikš. Todėl dar daugiau 
pamėginkim visi pasidarbuot ir 
galėsim pasidžiaugt vaisiais.

Juozas Virbickas.

Praeitos nedėlios Progress 
Furniture krautuvės radio pro- 
grame, Progress maišytas trio 
ir vyrų duetas labai gerai užsi- 
rekordavo savo dainavimu. Ga
lima buvo patėmyt ligsvarą bal
suose, ir visos dainos šauniai 
skambėjo. Dainavo ir programo 
vedėjas, Jonas Romanas, kuris 
taipgi pateikė įdomių žinių.

Public Service Company
OF NORTHERN ILLINOIS

MILWAUKEE, WIS
ipskri

RACINE, WISPITTSBURGH, PA
Pagarbos vakaras.

mus 
mat

Jono ir Onos Viežauskių ve
dybinio gyvenimo pabaigai 20 
metų sukaktuvių, buvo suruošta

ų pasikalbėjimų.
M. Kasparaitis

šokių audrų pergy 
na 177 kuoj 

kimo.
okiai.

enti. Linkėti Į kibirkštėlė 
ii dar gyviau imtis 
Vakare buvo links- 
Visas parengimas, 

pelno.

%

me- 
e.

Grįždami į namus iš 10-to ap
skričio suvažiavimo, sustojome : 
svečiuose prie p. Mitkų, South 
Milwaukee. Ačiū p. Mickams, jie 
svečius maloniai priėmė ir gerai 
pavaišino. Linksmai kelias va- gh0 lietuviai dalyvavo minint 16 
landas laiko praleista prie juokų . m. nepri. sukaktuves, o jau šiais 

j metais nori pastūmėt kitus į ša
lį ir vadovaut kitiems.

O gal but yra gerai, kad jie 
rengia atskirai, nes gal ir buvo 
tokių lietuvių, kurie nėjo ant tų

ienybė tarpe tautininkų ir R. Į parengimų, kuriuos rengė lais- 
kataliku pairo. vesni žmonės. Todėl šiais metais

— negalės nė vienas atsisakyt, nes
tuviu Vaizbos kuriems arčiau prie širdies R.

(V

*.s-

KONCER- 
0 24 D.

Nepaprastai Įvairus ir Didelis

KONCERTĄ
RENGIA

JAUNOJI BIRUTE

Chicagos Lietuviu Auditorijoj
3133 SOUTH HALSTED ST., CHICAGO, I

Pradžia 5 vai. vakare. įžanga Iškaino 40<

gražus ir įvairus daim
mc bus puikus šokiai i

Jaunieji biruti 
sužavi publiką savomis dainomis ir šokiais ir t 
joti, kad jie tai padarys ir dabar. Taigi visi rengkimt 
matyti pilname gražume. Tėmykit platesnius praneš 
programų sudėti ir jo smulkmenas.

visur LU1J

— RENGĖJAI.



Chicagoje
19 MUSŲ PASTOGĖS DARBO 

METU.

Sandariečių auklėjamoji Jauno
ji Birutė

Pastaruoju laiku pasire škė 
nepaprasta darbymetė sandarie 
čių ir Jaunosios Birutės tarpe. 
Ir štai kas yra veikiama:

Jaunosios Birutės Aokėjų gru 
pė, kuri netik kad dalyvauja 
veik visuose parengimuose Chi- 
cagoje. bet ji jau yra apvažiavu 
si ir kitas kolonijas beč miestus, 
kaip tai: Racine, Wis.. Oak Fo
rest, Ill. Gary. Ind., Cicero ir tt. 
Kur tik ji nepasirodo, visAr už
ima pirmą vietą. Šis būrys jauni 
mo netik kad geriausiai pasiro
dė per paskutinius dviejus me
tus pasaulinėj parodoj, bet dar 
1932 metais laimėjo pirmą do
vaną tarptautiniame konteste. 
Navy Pier. Chicagoj, kur daly
vavo net 14 skirtingų tautų. Y- 
patingai kas svarbiausiai, tai 
kad Jaunoji Birutė sumušė uk
rainiečius. kurių niekas pirmiau 
negalėjo sumušti nei viena kuri 
kita tauta. Tai yra faktas, kuris 
pats už save kalba, kad Jaunajai 
Birutei lygios grupės nėra.

Gi Chicagoj. lietuvių tarpe y- 
ra net kelios kitos šokėjų gru
pės, bet nėra lygios Jaunajai Bi
rutei. Nei viena nėra taip popu
liari : nei viena tų grupių nepa
tenkina lietuvių visuomenės sa
vais šokiais, taip kaip Jaunoji 
Birutė. Ir netik, kad Chicagoj, 
bet nei vienam lietuviško pasau
lio kampelyje, nei gi Lietuvoj 
nerasime tokios šaunios grupės, 
kaip Jaunoji Birutė.

Bet iki šiol ji tarnavo tik ki
tiems: tik kitų parengtuose va
karuose pildydavo programus. 
Bet štai išgirstame naują žinią;] 
Jaunoji Birutė rengia vakarą ir Į 
rengiasi pati išpildyti visą to i 
vakaro programą, žinoma, šio 
koncerto programą pildys ne j 
vien šokėjai. Prie jo uoliai ren
giasi Jaunosios Birutės ir dai
nininkų grupės, kurių yra net 
kelios. Vienam Bridgeporte yra 
dvi grupės: mažesniųjų grupei 
vadovauja p-lė Vera Stradoms- 
kaitė, o didesniųjų — ponas J. 
Olšauskas. Taipgi yra dar Town 
of Lake ir Brighton Parko sky
riai, kurie irgi ateina į pagalba.
Beje, šiai Bridgeporto didesnių
jų grupei ateina pagalbon ir su- 
augesniųjų chorų dainininkų ir į 
solistų. Jie suvienytomis pajė
gomis mano pastatyti tam tikrą 
vaizdelį, su lošimu, dainomis ir 
šokiais. Tai bus dar pirmas tos 
rūšies vaizdas, kuris perdiem 
kombinuosis — pinsis dainos, I 
šokiai ir vaidinimas. Nėra abe
jonės, jog tai bus tikrai klasiš
kas kūrinys, kuris gal nevienam 
žiūrovui ištrauks galią ašarą ir 
ją vėliaus nuplaus skaniais juo
kais. Prie šio koncerto šis gra
žus ir pavyzdingas būrys labai! 
uoliai rengiasi. Jie deda pastan
gas, kad sužavėjus publiką dau
giau, labiau negu praeityje.

Todėl mes visi turime rengtis 
dalyvauti šiame koncerte ir pa-: 
matyti šiuos jaunuolius pilname I 
gražume. Jie deda tiek daug dar 
bo, tik tam, kad suteikus mums 
malonumo ir gerus laikus, tai 
mes turėtume nepraleisti šios 
progos to nepamačius ir nepasi
gėrėjus musų jaunaja karta.

Birutiečių pajėgos stiprėja

Kuomet jaunieji birutiečiai 
užsibrėžė didelius darbus nuvei
kti, tai tuojau jųjų eilės sustip
rėjo, ne vien kiekybe, bet ir ko
kybe.

Kas dalyvavo Sandaros ban
kete, gruodžio 16 dieną, tas ži
no, kad ten buvo viena iš pui
kiausių orchestrų — Virginia 
Ambassadors, kuriai vadovauja 
jaunas ir gabus lietuvis Al. Pe
trauskas. Ta orchestra dabar 
prisideda prie Jaunosios Birutės 
ir netik gros vasario 24 dienos 
pokoncertiniuose šokiuose, bet 
jie mano ir ateičiai pakeisti sa
vo vardą ir priimti vardą Jau
nosios Birutės. Taigi, kaip Jau-

1 nosios Birutės šokėjai yra žino- 
' mi visame lietuviškame pasauly 
je, taip ir šį puiki orchestra dar 

i labiau pagardės. Jaunajai Biru- 
1 tei tas irgi bus ant naudos, nes 
I jai plečiant savo veikimą, bus 
daugiau darbo ir orchestrai, o 
Birutei nereikės rūpintis ieškoti 

■ orchestros, nes ji turės savą. 
Rodos, jie žada jau šiame vaka- 

; re pasirodyti pilname gražume 
i ir po nauju vardu, ši puiki or- 
j chest ra susideda net iš devynių 
i kavalkų. Teko išgirsti, jog lai- 
1 ke šokių bus dar ir solistės, ku- 
i rios dainuos draug su orchestro 
' akomponiamentu.

Well, iš virš pažymėtų faktų 
, mes matome, jog šis koncertas 
bus vienas iš puikiausių, kokius 

Į kad esame turėję. Puikus ir įvai 
Į rus programas, gera orchestra 
] ir visokios kitokios įvairenybės, 
i kurių mes negalime pamatyti ir 
Į išgirsti niekur kitur.

Taigi visi ir visos rengkimės 
dalyvauti šiame koncerte, kuris 

' įvyksta sekančio mėnesio, tai y- 
' ra. Nedėlioj, Vasario 24 dieną, 
i Lietuvių Auditorijoj, 3133 So.
Halsted St., Chicago, Ill. Pra
džia lygiai 5 vai. po pietų (du-

I rys svet. atsidarys 4:30). Tike- 
į tai iškalno po 40 centų, prie du
rų reikės mokėti 50 centų. Visi 
dalyvaukime. —Rep.

NAUJAS DAKTARŲ DR-JOS
PREZIDENTAS

D R. I. E. MAKARAS
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugija yra plačiai žinoma sa
vo darbais ne vien Chicagos, A- 
merikos, bet ir Lietuvos lietu
viams. šios daktarų draugijos 
vadovystė yra išimtinai Chica
go je gyvenančių daktarų, bet ji 
yra vienintelė šios rūšies lietu
vių profesionalų draugija Ame
rikoj.

šia proga mes norime šiek 
tiek pakalbėti apie šios draugi
jos valdybos narius, paduodant 
kiek biografinių žinių’, kurios, 
manau, yra svarbios žinoti vi
siems lietuviams.'

šios draugijos naujuoju pre
zidentu yra išrinktas Dr. I. E. 
Makaras. Jis yra gimęs Chicago 
je spalio 1 dieną, 1895 metais, 
iš tėvų Antano ir Paulinos Ma
karų (tėvas dabar gyvena Wis. 
valstijoj — ūkininkauja; moti
na mirė 1918 metais). Pradinę 
mokyklą lankė — Seward chool. 
Lankė ir baigė Lake Technical 
High School (dabartinę Tilden). 
Taipgi lankė vienus metus Loyo
la Academy of Science ir medi
cinos mokslą baigė Loyola Uni
versitete, vasario 8, 1919 m.

Buvo interneship Columbus 
Memorial Hospital ir gydytoja
vo Detroit Receiving Hospital, 
Detroit, Mich. Pradėjo savisto-. 
viai praktikuoti 1920 metais, ati 
darydamas savo ofisą Roselan- 
de. Dabar specializuojasi mote
rų ligomis (obstetrika ir gyne- 
celogija). Yra daktarų štabo 
narys Roseland Comunity Hos
pital ir Burnside Hospital. Dės
to slaugėms (nurces) anatomiją 
Burnside ligoninėj. Yra narys 
International Lions Club; medi- 
kalis agzaminierius del Catholic 
Order of Forresters; daktaras 
kvotėjas SLA. 55-tos kp., 63 kp. 
ir SLRKA. 139 kp. Roselande; 
Moterų Sąjungos iš West Pull- 
mano; Dailės ir Apšvietos drau 
gijos iš Burnside; Golden Star 
Pleasure and Benefit Club; Di
rektorius United Lithuanians 
Political Clab; narys Amerikos 

Lietuvių Daktarų Draugijos ir 
Tabor Farm Golf Club. Jojo mė
giamas dalykas — pašto ženkle
lių rinkimas.

Dr. I. E. Makaras, kaip ir 
daug musų profesionalų nebuvo 
pilnai aprūpintas materialiai štu 
dentavimo laike ir todėl jam te
ko drauge mokytis; ir užsidirbti 
sau pragyvenimą ir apsimokėti 
mokyklos lėšas. Jis, apart kitų 
darbų, užsidirbdavo su smuiką, 
grodamas vestuvėse, baliuose ir 
kituose parengimuose.

Dr. I. E. Makaras yra sekmin 
gas praktikoje ir turi gerą pa
sitikėjimą lietuviuose ir kita
taučiuose. — B. M.

VAKARAS SU ŠOKIAIS

Rengia Sandaros 25 kp. Subatoj, 
Vasario 16 dieną. Sandaros svet.

Sandaros 25 kp. rengia šaunų 
vakarą, kuris bus pašvęstas pa
minėjimui Lietuvos Nepriklau
somybės sukaktuvių. Kadangi 
šešiolikta Vasario 1918 metais 
mus pasiekė nepaprasta linksma 
ir maloni žinia, tai yra, tą dieną 
tapo paskelbta visam pasauliui 
Lietuvos Nepriklausomybės ak
tas, tai mes šiandiena, prisimin
dami šią dieną, susirinksime į 
Sandaros svetainę paminėti Lie
tuvos nepriklausomybės atgavi
mą ir pasikalbėsime, kuomi mes 
Amerikos lietuviai galime prisi
dėti prie išlaikymo laisvos ir ne
priklausomos Lietuvos ir atga
vimo Lietuvos istorinės sostinės 
Vilniaus, Suvalkų, Gardino ir 
kitų sričių.

Taigi šiuomi ir kviečiame vi
sus patriotinio nusistatymo lie
tuvius dalyvauti šiame vakare, 
šešiolikta Vasario turi būti mū
sų šventė. Ta šventė turi but 
žinoma ne tik mums, kurie mes 
jos laukėme 1918 metais, bet ir 
musų jaunajai kartais, kuri tais 
laikais dar negalėjo pajausti to 
džiaugsmo. Todėl visi — jau
ni, seni ir maži, susirinkime pa
minėti Lietuvos Nepriklausomy 
bes dieną.

šis vakaras įvyksta subatoj, 
Vasario 16 d., Sandaros svet., 
814 W. 33rd St. Pradžia 8-tą v. 
vakare.

Yra visi kviečiami atsilankyti.
—Rengėjai.

SANDAROS 101 MOTERŲ KP. 
NAUJA VALDYBA 1935 

METAMS

Sandaros 101 Moterų kuopa 
laikytam savo susirinkime sau
sio 17 dieną, Miss Lindquist ka- 

| vinė j e, apart kitų reikalų perrin 
ko ir sayo kuopos valdybą sekan
tiems 1935 metams. Į valdybą
įėjo šios narės:

Ponia J. Zimont, pirm.
Ponia M. C. Barisas, vice-pirm
Ponia A. GaValis, fin. rast.
Ponia A. Kiezis, prot. rašt.
Ponia S. Signet, ižd.
Ponia A. Firant, organiz.
Ponia B. Kiezis, koresp.
ši kuopa parodė savo veiklu

mą iš pat pradžių ir netenka a- 
bejoti, jog jos savo veikimą gy
vu palaikys ir ateityje. Linkime 
naujai valdybai gero pasiseki
mo. Koresp.

Iš APŠVIETOS DRAUGIJOS

Lietuvių Moterų Draugijos 
“Apšvietos” metinis susirinki
mas įvyko sausio 8 dieną, San
daros svetainėj. Pirm. M. Zol- 
pienė užėmė pirmininkės vietą 
jau tretiems metams. Išbuvusi
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nutarimų rašt. apie 11 metų ir 
pasekmingai tvarkiusi draugi
jos reikalus ponia Elena Bučins 
kienė, pasitraukė iš nutarimų 
raštininkės. Užėmė jos vietą 
energinga panelė Milda Baronai 
te. Taipgi ir kasos globėjos nau 
jos, o kitos valdybos narės tos 
pačios.

Nutarta surengti paminėji
mui 28 metų draugijos gyvavi
mo vakarienę su programų, va
sario 17 dieną, Hollywood sve
tainėj, ir priimti naujas nares 
numažintu įstojimu; nuo 16 m. 
iki 25-kių įstojimas veltui.

Gerbiamos ponios ir panelės, 
pasinaudokite šia proga ir prisi
rašykite prie minėtos draugijos.

Buvo ir daugiau apkalbėta vi
suomeninių klausimų ir kaip 
bus įvykinta į gyvenimą, tuo
met pamatysime. Susirinkimas 
buvo gana entuziastiškas. Se
kantis susirinkimas įvyks San
daros svetainėj, 814 W. 33rd St., 
vasario 5 dieną, 8 vai. vakare. 
Visos narės malonėsite atsilan
kyti į susirinkimą ir atsivesti 
naujų narių prirašyti. — A. M.

Iš PILIEČIŲ LYGOS SUSIRIN
KIMO

Moterų Piliečių Lygos susi
rinkimas įvyko sausio 16 dieną, 
Fellowship svetainėj. Susirinki
mą atidarė pirmininkė. Nut. ra
štininkė perskaitė nutarimus iš 
pereito susirinkimo ir tapo vien 
balsiai priimti. Buvo apsvarsty
ti visi Lygos bėgantieji reikalai. 
Taipgi nutrta surengti dviejų 
metų sukatuvių vakarėlis Wood 
mano svetainėj. Visa senoji val
dyba pasiliko ir 1935 metams, 
nes naujos nebuvo iš ko išrink
ti. Buvo labai blogas oras tą die 
na, tai į sus. atsilankė įik apie 
pora desėtkų moterų. Išrinkta 
knygų peržiūrėjimo komisija. 
Susirinkimas buvo gana gyvas. 
Sekantis susirinkimas įvyks pa 
nedėly, sausio 28 dieną, 7:30 v. 
vak., Fellowship sevtainėj, 831 
W. 33rd Place.

Koresp. A. M-nė.

PASKAITA
Rengia Liet. Moterų Dr-ja 

“Apšvieta”. įdomią pralekciją 
prirengė vienoms moterims Dr. 
S. Naikelis. Ji bus įliustruoja- 
ma paveiksluose. Tema — mo
terų įvairios ligos ir patarimas 
kaip nuo jų apsisaugoti. Po pre- 
lekcijos bus galima duoti klau
simus, į kuriuos Dr. S. Naikelis 
atsakinės. Įvyks seredoje, sau
sio 30 dieną, pradžia 7:30 vai. 
vakare, Sandaros sevt., 814 W. 
33rd St. Kviečia skaitlingai at
silankyti — Rengimo Kom.

JAUNOSIOS BIRUTĖS 
VAKARĖLIS

Pereitą sekmadienį, sausio 
20 d. Sandaros svet. įvyko links
mas’ vakarėlis, Jaunosios Biru
tės naudai. Vakarėlis pilnai pa
sisekė. žmonių prisirinko pilna 
Sandaros svetainė. Programą iš 
pildė patys jaunuoliai: choras 
sudainavo pusėtinai dainų, po 
vadovyste panelės Veros Stra- 
domskaitės. šokėjos, po vadovy
ste A. Andrejevo pašoko klasiš
kų šokių. Visi atliko savo užduo 
tis gerai. Po progarmo įvyko 
traukimas serijų. Laimėtojai 
dovanų, šios ypatos: Brazaitie- 
nė, Vaidyla, p. Bučinskienė, p. 
Stradomskienė ir Grigienė. Po

laimėjimų tęsėsi šokiai iki vė
lumai, prie p-lės V. Stradoms- 
kaitės muzikos. Sekantis Jauno
sios Birutės vakaras įvyks Chi
cagos Liet. Auditorijoj, vasario 
24 dieną. —Koresp.

PADĖKA

Visiems Jaunosios Birutės glo 
bėjams, kurios prisidėjo su do
vanomis del serijų: ponioms 
Brazaitienei, Shimbelienei, Boč- 
kienei, Stradomskienei, Slažie- 
nei. Taipgi toms visoms, kurios 
prisidėjo prie serijų išplatinimo 
ir svetainėj padirbėjo per vaka* 
rėlį. Taip pat už garsinimą per 
radio Progress Fur. Co. Visiems 
tariame nuoširdžiai ačių varde 
Jaunosios Birutės.

Rengimo Komisija:
T. Valinskienė
J. Mikulskienė
A. Miščikaitienė. ...

— Švedijos sostinės Stokhol
mo maisto produktų krautuvėse 
neseniai pradėtos pardavinėti iš 
Lietuvos atgabentos žąsys. Jos 
išstatytos languose šalia skanių 
jų pietų Švedijos žąsų ir turi pa 
rašus “Litausk gass” — Lietu
vos žąsys. Kitoniškų užsieninių 
žąsų šiuo metu Stokholme jau 
nėra, nes jų sezonas baigėsi, šve 
dai Lietuvos žąsimis yra paten
kinti ir gėrisi jų kokybe bei vi
dutinišku didumu. —Tsb.
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Kainos sumažintos nuo 30 
iki 60 centų ant dolerio

Naujos Mados Midget
Radios tik po

$7.95
ir

po

po

$75.00 vertės Radios
$30.00

$60.00 vertės Radios
$25.00

90. vertės Zenith Radios j
$49.50 |

$300.00 Kombinacijos į 
Radio su gramafonu po į

$59.50 1
$145.00Sparton Radio po Į

$4850 i
$75.00 vertės RCA. Victor I
Radios po !

$37.50 j
$95.00 vertės Atwater Kent į
Radios po * j

$29.50 j
Parduodam ant lengvų išmo-j 
kėjimų. Duodame didelę nuo! 
laidą už senus radios į mai-! 
nūs ant nauju.
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Krautuvėse 
2536-40 W. 63rd St

Corner Maplewood Ave.
Hemlock 8400

c

Ic

4179-88 Archer Avė.
Corner Richmond Street 

Lafayette 3171 
CHICAGO, ILL.

English “COLUMN”

BIRUT E

I have news. Good news for 
'good people. Yessir! I know all 
Lithuanians are good people, so

I .ill Lithuanians are invited to 
our big dance and reunion par
ty. Birute members know all 
about it, so for further particu
lars, ask any member, but I’ll 
give you an earful right now.

It’s main purpose is to reunite 
all former members and officers] 
especially. Special arrangements. 
are being made for them. A cer
tain spot will be set aside where 
they can “chew the rag” about 
old times — good old “daze”. 
Everything is being done to in-1 
duce them to come down and, 
have a glorious reunion and an ' 
evening to remember.

Now the young folks are nor 
forgotten. Not at all. We want 
young members out there. Let’s! 
see if we can outnumber the 
former members. Bring down 
your sweethearts, cousins, sis- 

■ ters, brothers, and put some lip
stick and powder on grandma 
and drag her down too.

There will be snappy music 
by a good orchestra. So I’ll ex-

I pect to see lots of whirling 
i skirts and swiftly moving feet 
at the dance on February 23rd.

I TEL. CALUMET 3277

J. J. Hartmanavičius
814 West 33rd St.

I APDRADŽIA (Inšiurina) namus, 
I biznius, rakandus, stiklus, auto- 
I mobilius ir visokį kitą turtą. Ap
rūpina viską, kas paliečia apdrau- 
dą.

PADARO pirkimo, pardavimo, 
maino ir visokius kitus notarialius 
raštus.

PATARNAUJA prie pirkimo, par
davimo ir mainymo namų ir kitų 
nuosavybių.

PRIGELBSTI prie suradimo pas
kolų ant namų.
Trisdešimts metų patyrimo tuose 
reikaluose — užtikrina gerą pa
tarnavimą.

i- - ■ ■ . . -------- — ----------------------

GRABORIAI
Phone Lafayette 3572 ♦ Dr. A. J. Zimontas

J. Livilevicins *
Graborlus ir Balsamuotojas J
Patarnauju Chicagoj ir apie- « 

linkės miestukuose. T
Didelė graži Koplyčia pagra- . 

bams dykai. ♦

4092 Archer Avenue, Chicago 1

Tel Yards 1138

Stanley P. Mažeikai

GRABORIUS

Automobilius 
galima gauti 
visokiems rei

kalams.
3319 So. Lituanica Avė.

Buv. Auburn Ave., Chicago

ADVOKATAI

JOSEPH J GRISH
Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Ava.
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.
Rel. Republic 9723

OLIS ir VASALLE
ADVOKATAI 

134 No. La Salle St., Suite 1308. 
Chicago, Illinois.

Vakarais tik S ubą tomis

3252 So. Halsted Street

Tel. Calumet 6945,

V j 1 ' L. ■r' - J C

If any of you don’t have a good 
time at the dance, blame it on 
to your inferiority complex — 
we’re doing all we can.

The dance is held at the Vik
ing Temple at 69th and Emerald 
Avenue. The hall will be open 
at 7 o’clock so everybody can be 
there by eight. That’s when the 
fun begins, at 8 o’clock. If you 
get there at eight, you have 
more time to enjoy yourself. 
And get your tickets while the 
getting is good. Only 40 cents. 
Don’t forget — February 23rd, 
at the Viking Temple, 69th and 
Emerald Ave., entree at eight 
o’clock. — Chief.

LIETUVIAI GYDYTOJAI 
(Amerikos Liet. Daktarų 

Draugijos Nariai)

Tel. Republic 2266—Hemlock 5010

Dr. K. Drangelis
DENTIST AS

2-103 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Are.

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 ▼. v.
Ned. ir Seredoms pagal sutartĮ.

Rez .- 6628 So. Richmond St.
Tel. Republic 7868.

Dr. P. Z. Zalatori#
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais 
Ofisas*

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue 
Telefonas Prospect 6659

OR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vai 
Nedaliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

I---------------- ------------------------------------------
Phone Victory 2514

Seniausias Lietuvis

DENTISTAS 

3252 South Halsted Street

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave. 

CHICAGO, ILL. 
šeštadieny ir Trečiadieny po plei 

pagal sutarimą.

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

A. K. Rutkauskas, M. D.
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146

Dr. Karl Nurkat
Gydomos Akių Ligos.

Akiniai pritaikomi atsakančiai.

Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak.
Išskiriant semadienį.

2201 W. 22nd St.—Centiak Rd.
Telefonas Canal 6122.

♦ «
Ofiso Tel. Boulevard 5913

Rez. Tel. Victory 2343

Dr. Bertash
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-8:30 

Nedeldicr :. - ragai «utart;


